ERRATA – EDITAL Nº 96/2021 – UEPA

Prezados (as) candidatos(as) do para ingresso no Mestrado Profissional em Educação e
Ensino de Ciências na Amazônia - PPGEECA, a Comissão de seleção torna público que a
prova escrita do processo seletivo NÃO ACONTECERÁ DE FORMA PRESENCIAL em
virtude de muitos candidatos estarem com COVID, os quais têm sido notificado a comissão
de seleção deste processo seletivo.

Considerando ainda que o Comitê de Biossegurança da Universidade do Estado do Pará
orienta que:

- Pacientes com diagnóstico confirmado de COVID -19 ou influenza sintomáticos: devem ser
afastados e manter isolamento de 7 dias a partir da data de início dos sintomas. Retorno das
atividades após esse período desde que esteja assintomático e com esquema vacinal
completo. Não há necessidade de nova testagem para o retorno. Se ainda sintomático no 7º
dia, manter isolamento até o 10º dia a partir do início dos sintomas.

- Pacientes com diagnóstico confirmado de COVID -19 ou influenza assintomáticos: devem
ser afastados e manter isolamento de 7 dias a partir da data da detecção do teste. Retorno
das atividades após esse período desde que permaneça assintomático e com esquema
vacinal completo. Não há necessidade de nova testagem para o retorno.

Neste sentido amparado pelo item 12.5 do edital 096/2021. “(...) em virtude cenário de
pandemia da Covid-19 que impeça a realização da prova escrita no formato presencial, a
mesma será realizada em formato remoto, e as orientações serão publicadas no site do
programa e notificadas aos candidatos por e-mail.”

Assim, NOTIFICA TODOS OS CANDIDATOS que a prova escrita será enviada para todos
os candidatos via E-mail cadastrado no ato da inscrição, este envio vai ocorrer no dia
23/01/2022 (Domingo) as 8h30 e a resposta deve ser enviada para o e-mail
(apps.ppgeeca@uepa.br) até as 12h30.

RESPOSTA ENVIADAS APÓS ÀS 12h30 SERÃO DESCONSIDERADAS.

A prova pode ser escrita a caneta ou digitada em word, sem limite de laudas.

Dúvidas podem ser esclarecidas pelo número de whatsapp (91 32166307) ou pelo e-
mail: apps.ppgeeca@uepa.br

Belém, 21 de janeiro de 2022.

Atenciosamente,

COMISSÃO EXECUTIVA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

mailto:apps.ppgeeeca@uepa.br
mailto:apps.ppgeeca@uepa.br